关于《天津市煤炭堆存、装卸过程大气应税
污染物排放量抽样测算方法（试行）》
的政策解读
天津市生态环境局

为贯彻落实《中华人民共和国环境保护税法》（以下简称《环保税法》）和《中华人民共和国环境保护税法实施条例》有关要求，完善环境保护税征收依据，根据《环保税法》、《财政部 税务总局 环境保护部关于全面做好环境保护税实施准备工作的通知》（财税〔2017〕62号），结合我市实际，我局出台了《天津市煤炭堆存、装卸过程大气应税污染物排放量抽样测算方法（试行）》（以下简称《方法》），现将文件有关情况说明如下：
1、 文件出台背景
煤炭堆存、装卸过程应税大气污染物排放属于无组织排放。目前尚无相关技术规范明确可以通过监测数据计算无组织排放源的排放量。2017年底，原环保部发布的《关于发布计算污染物排放量的排污系数和物料衡算方法的公告》（公告 2017年 第81号）中也未涵盖煤炭堆存、装卸过程应税大气污染物排放量计算方法。经与生态环境部沟通，公告中未涵盖但地方实际需要的核算方法，由地方环保部门制定抽样测算方法。
2018年1月1日，《环保税法》正式实施。《环保税法》是党的十八届三中全会明确落实税收法定原则的第一部税法，对于加强环境保护工作、推进生态文明建设、推动形成绿色发展方式和生活方式，具有十分重要的意义。《环保税法》第十条第四项规定：“不能按照本条第一项至第三项规定的方法计算的，按照省、自治区、直辖市人民政府环境保护主管部门规定的抽样测算的方法核定计算。”
据此，我局在实地调研、经验借鉴、现场监测、广泛听取有关方面意见的基础上，结合我市实际研究制定完成本《方法》。
2、 《方法》的主要内容
《方法》包括正文和简易核算工具两部分。正文部分对煤炭堆存、装卸过程应税大气污染物排放量抽样测算方法的适用范围、计算方法和施行时间进行了明确。
（一）《方法》第一条明确了适用范围，即本市行政区域内的煤炭堆存、装卸过程大气应税污染物排放量的核算。其他散体物料堆存、装卸过程大气应税污染物排放量核算可参照执行。
（二）《方法》第二条分别针对煤炭堆存静态风蚀起尘和动态堆取、装卸作业扬尘确定了相应的计算方法。
静态风蚀起尘量计算方法参照生态环境部《扬尘源颗粒物排放清单编制技术指南（试行）》执行。
[bookmark: _GoBack]动态堆取、装卸作业扬尘量计算方法包括源强法和系数法。其中，源强法以高斯模式为理论基础，排污单位可通过自动在线监测数据计算动态堆取、装卸作业扬尘量。未安装使用污染物自动监测设备的，可采用系数法进行计算。根据抽样测算结果，我市煤炭堆取、装卸作业过程大气应税污染物即一般性粉尘产生量系数为0.1456千克/吨。
（三）《方法》第三条明确了施行时间，即自印发之日起施行，有效期三年。
（四）为方便纳税人核算和税务、环保部门核查，研究团队专门开发了一款基于EXCEL的简易核算工具，可通过若干简单参数的输入，直接计算得出静态风蚀起尘量和采用源强法计算的动态堆取、装卸作业扬尘排放量。
- 3 -